
 

 

CITTA’ DI MOLFETTA 
 

PROVINCIA DI BARI 
 

SETTORE LL. PP. – U.O.Manutenzione 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Copia 
 
 

Numero Generale 367 
 
 
 

OGGETTO: Liquidazione fattura n.226/05 del 03/11/2005 alla Società Molfetta 
Multiservizi s.p.a. per la sostituzione dei due sistemi di controllo del traffico con 
sbarra all’ingresso del nuovo mercato ortofrutticolo a seguito di sinistro con 
autoveicoli. Importo complessivo di €uro 4.664,00=ivi compreso IVA come per 
legge. 
 

 
 

 
 
 
 
 

Iscritta al n. 95 del Registro delle Determinazioni 
 
In data 21/02/2006  
 
Assunta in data 21/02/2006 



 

 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

 
OGGETTO: Liquidazione fattura n.226/05 del 03/11/2005 alla Società Molfetta Multiservizi s.p.a. per 
sostituzione dei due sistemi di controllo del traffico con sbarra di ingresso al nuovo mercato ortofrutticolo 
a seguito di sinistro con autoveicoli. Importo complessivo di €uro 4.664,00=ivi compreso IVA come per 
legge. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL. PP. 

 
Premesso che:  

La nuova struttura del mercato ortofrutticolo comunale è allocata nella zona artigianale di 
Molfetta; 

L’entrata principale è dotata di un sistema di sbarre oleodinamiche per regolare il transito in 
entrata ed uscita degli automezzi commerciali; 

Con verbale di constatazione del 05/10/2004 il vigile urbano in servizio al mercato 
ortofrutticolo comunicava alla Direzione mercati l’avvenuto sinistro di un automezzo commerciale 
sbattuto accidentalmente contro una delle due sbarre rigide, in quel momento in posizione di 
chiusura, mettendo fuori servizio tale automatismo che causava difficoltà al transito dei succitati 
veicoli; 

Il Dirigente di tale struttura mercatale comunicava, all’ufficio preposto di questo Settore LL. 
PP., la necessità urgente di effettuare il ripristino di tale automatismo; 

Il Coord. Dell’ufficio del nucleo operativo 3 della U.O.Manutenzione del Settore LL.PP. 
constatata l’urgenza del lavoro di che trattasi, previo sopralluogo, provvedeva a far ripristinare 
l’automatismo dalla ditta di manutenzione elettrica degli immobili comunali Società M. 
Multiservizi s.p.a., previo smantellamento di quello sinistrato e con l’installazione di un nuovo 
dispositivo del tipo per uso continuato e quindi con le apparecchiature interne sovradimensionate 
rispetto al sistema di sbarre esistente; 

Il succitato Coordinatore inviava inoltre, con lettera prot. n.47602 del 26/10/2004 all’Agenzia di 
Assicurazione R.A.S. di Policoro (MT), il preventivo lavori redatto dalla succitata ditta che 
ammontava a complessivi €. 2.332,00, affinché provvedesse a risarcire il danno provocato dal 
proprio assicurato; 

In data 20/01/2005 con lettera prot. n.2619 l’agenzia di assicurazioni “RASS in Bari” incaricata 
dalla R.A.S. di Bari comunicava di aver preso atto di tale preventivo e che lo approvava, per cui 
riteneva conclusa l’istruttoria e liquidava l’intero importo di €. 2.332,00; 

Con successivo verbale di constatazione datato 22 ottobre 2004, veniva comunicato dalla 
Direzione della struttura mercatale, di cui sopra, un ulteriore sinistro alla seconda sbarra del 
cancello causando un ulteriore disservizio sul controllo del traffico degli automezzi per lo scarico 
delle merci in vendita; 

L’agenzia di assicurazioni “MMI Assicurazioni s.p.a. in Bari” per il risarcimento di 
quest’ultimo sinistro, emetteva in data 20/12/2004 prot.n.57575 tramite assegno bancario 
n.2095407717 una quietanza di €. 682,00 per tale liquidazione, specificando che quella somma era 
riveniente dalla relazione fatta dal proprio perito e che tale valutazione si riferiva alla sola 
sostituzione della sbarra di uscita dalla struttura sinistrata dal proprio assicurato e non di tutto 
l’automatismo così come previsto nel preventivo della Molfetta Multiservizi spa; 

Considerato che : 
− Tale automatismo ha priorità per la normale funzionalità quotidiana dovuta alla notevole 
movimentazione degli autoveicoli commerciali in transito con le merci; 
− La Società Molfetta Multiservizi s.p.a. ha inviato n.2 preventivi di pari importo nei quali sono 
stati specificati i due interventi consistenti nella rimozione totale dei due sistemi di sbarre sinistrate 
e quindi la posa in opera di nuovi sistemi di controllo del traffico con sbarre ma del tipo idonee per 
utilizzi frequenti e quindi con apparecchiature interne sovradimensionate; 

Vista l’urgenza e la necessità d’intervento: 



 

 

− Il Coordinatore della U.O. 3 del Settore LL. PP. ha autorizzato la ditta di manutenzione degli 
impianti elettrici degli immobili comunali Soc. Molfetta Multiservizi s.p.a. ad eseguire il lavoro 
completo di smantellamento delle n.2 sistemi di controllo del traffico con sbarre e ad installare n.2 
nuovi sistemi, completi di automatismo, dei nuovi dispositivi di sicurezza e di quant’altro 
necessario, affinché fosse ripristinata la completa funzionalità della struttura mercatale di cui 
all’oggetto; 

Visto: 
− La fattura n.226/05 prot. n.54966 del 07/11/2005 di complessivi €. 4.664,00= IVA al 10% 
inclusa, emessa dalla Società Molfetta Multiservizi s.p.a., riguardante la f.p.o. e messa in opera dei 
due nuovi sistemi di apertura con sbarra di cui sopra e quant’altro necessario per dare l’opera 
completa e a regola d’arte; 

Visto ed accertato che, nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dall’art. 88 - 
comma 1 lett. a e lett. b e l’art.144 - comma 2 del D.P.R. 554/99 per l’affidamento diretto a cottimo 
fiduciario dei lavori di cui sopra alla ditta Molfetta Multiservizi spa da Molfetta, società a 
prevalente capitale pubblico del Comune di Molfetta; 
 Vista la Legge 109/94 ed il D.P.R. 554/99; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T. U. EE. LL. n.267/2000; 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli 

Artt.170 e 192 del T. U. EE. LL. n.267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa: 
1) Approvare la spesa di €. 4.664,00= per il lavoro di cui enunciato in premessa. 
2) Dare atto che i lavori di cui in premessa, date le condizioni di urgenza per il ripristino della 

condizioni di sicurezza del traffico in ingresso e uscita dal Mercato ortofrutticolo, sono stati 
affidati direttamente a cottimo fiduciario alla Molfetta Multiservizi s.p.a., così come previsto 
dall’art. 144 – comma 2 del D.P.R. n.554/99. 

3) Provvedere a liquidare la fattura n.226/05 del 03/11/2005 emessa dalla Società Molfetta 
Multiservizi s.p.a. dell’importo complessivo di €. 4.664,00=IVA inclusa al 10%, vistata per 
conformità del lavoro effettuato, come esplicitato in narrativa e di corrispondenza della spesa, 
dal Responsabile del Procedimento e dal Capo Settore LL. PP., per il tramite dell’Ufficio 
Mandati del Settore Economico e Finanziario e senza ulteriori formalità. 

4) Imputare la spesa complessiva di €. 4.664,00= IVA inclusa, rispettivamente per €. 3.014,00 sul 
capitolo n. 70400 “spese anticipate per conto dei privati” impegno n. _______ del Bilancio 
Comunale del 2005 e per la parte residua non coperta dai rimborsi delle due agenzie di 
assicurazione pari a €. 1.650,00 sul capitolo n. 70400 “Spese anticipate per conto di privati“ 
impegno n. 654 del Bilancio comunale del 2006. 

5) Dare atto che il responsabile del procedimento dell’istruttoria, ai sensi della Legge n.241/90 e 
ss. m. ed ii. è l’istr. Dir. Ing. De Bari Onofrio. 

6) Inviare il presente provvedimento, per opportuna conoscenza al Sindaco e al Direttore Generale, 
nonché al responsabile del procedimento dell’istruttoria, per gli adempimenti di propria 
competenza. 

7) Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso al Dirigente 
del Settore Economico e Finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° e dell’art. 153 – comma 5° del D. Lgs 
n.267/2000 e diverrà esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile 
del citato Dirigente. 



 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL. PP. 
f.to Ing. Enzo Balducci 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATO ALL’ ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI 
 
 
 
 
 

Dal __/__/____ al __/__/____. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Lì, __/__/____ 
 
 
 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
 
Al ______________________ 
 
Al ______________________ 
 
Al ______________________ 


